




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090200169

169

Nº 168, sexta-feira, 2 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 26/2022 - UASG 399008

Nº Processo: 50905002551202214 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação dos
serviços de desinsetização e desratização nas dependências internas e externas dos Portos
do Rio de Janeiro, Itaguaí, Niterói e Angra dos Reis. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
02/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom Gerado, Nº 39
- 10º Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399008-05-26-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 02/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/09/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO MARTINS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2022) 399008-39000-2022NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS
COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE

INSTRUMENTOS DE REPASSE
DIVISÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE

INSTRUMENTOS DE REPASSE
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, publicado no DOU de 01/09/2022, Seção 3, referente
ao CONVÊNIO nº 930897/2022, onde se lê: Responsável pelo Concedente: TANIA MARIA
MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº ***.535.648-**, leia-se: Responsável pelo Concedente:
TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº ***.535.648-**. Onde se lê: Responsável
pelo Convenente: SERGIO FONSECA DE SOUZA, CPF nº ***.593.114-**, leia-se: Responsável
pelo Convenente: JOAO ALVES DE ALBUQUERQUE, CPF nº ***.082.784-**.

DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL
DIRETORIA DA PENITENCIÁRIA FEDERAL DE CATANDUVAS/PR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2022 - UASG 200601

Nº Processo: 08117.000974/2022-10.
Pregão Nº 16/2022. Contratante: PENITENCIARIA FEDERAL EM CATANDUVAS - PR.
Contratado: 15.839.921/0001-10 - TERRACO COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços de preparação e fornecimento de alimentação, mediante o regime
de execução indireta para atender as necessidades da penitenciária federal em
catanduvas/pr.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 31/08/2022 a 31/08/2023. Valor
Total: R$ 3.646.368,00. Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2022).
DIRETORIA EXECUTIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 42/2022 - UASG 200326

Nº Processo: 08016.008438/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da
presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Controle de Vetores e Pragas Urbanas, que
abrange desinsetização, desratização, descupinização e casos de epidemias oriundas de
vetores, invertebrados, artrópodes ou aracnídeos, com emprego de mão de obra nas
instalações da Penitenciária Federal em Brasília (PFBRA) Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 02/09/2022 de 08h00 às 17h00. Endereço: Setor Comercial Norte - Scn, Quadra 4,
Bloco "a", Torre "a", Nº 80, Condomínio Multi BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200326-05-42-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 02/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/09/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Qualquer
divergência entreo CATSER e o termo de referência, prevalecerá o termo de referência.

WASHINGTON LUIZ LIBERATO SILVERIO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2022) 200326-00001-2022NE800156

POLÍCIA FEDERAL
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 32/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08211000429202247. Objeto: Pregão Eletrônico - Licitação para aquisição de 64 (sessenta
e quatro) LANCHAS DE PATRULHA E INTERCEPTAÇÃO (LPI) COM CARRETA DE TRANSPORTE
R O D OV I Á R I O.

LEONARDO TEIXEIRA FABRIS
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2022) 200334-00001-2022NE000318
DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA

INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 200406

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 08059.000647/2018-13.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: DIRETORIA TECNICO-CIENTIFICA-DITEC/DPF. Contratado:
04.762.861/0001-68 - ENGEPROM ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente instrumento tem
por objeto a inclusão de índice de reajuste contratual no contrato nº 18/2019 - ditec/pf
para os custos de ferramentas, equipamentos e uniformes.. Vigência: 01/09/2022 a
24/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.296.133,07. Data de Assinatura:
01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 200380

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 08220.001200/2021-30.
Pregão. Nº 13/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AC.
Contratado: 11.140.110/0001-75 - NORTEXPRESS TRANSPORTES & SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 19/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 02/09/2022 a 01/09/2023 , nos termos do art. 57, ii, da lei
n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 02/09/2022 a 01/09/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 83.513,52. Data de Assinatura: 18/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200380

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 08220.000549/2020-73.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AC.
Contratado: 09.228.233/0001-10 - ESTACAO VIP SEGURANCA PRIVADA EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 08/2020, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 04/09/2022 a 03/09/2023 , nos termos do art. 57, ii, da lei
n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 04/09/2022 a 03/09/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.147.595,16. Data de Assinatura: 19/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 200346

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 08255.001853/2021-11.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DA BA. Contratado:
05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Recomposição de saldo do valor do contrato nº 02/2021 - sr/pf/ba, em decorrência do
expressivo aumento de preços dos combustíveis (gasolina, diesel e etanol), desde a
elaboração do estudo técnico preliminar - etp até maio/2022.. Vigência: 01/05/2021 a
01/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.391.152,72. Data de Assinatura:
31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 200346

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 08255.002935/2020-01.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DA BA. Contratado:
26.387.303/0001-00 - TROIA ASSESSORIA E SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: Repactuação
em função da edição de nova convenção coletiva de trabalho - cct nº ba000008/2022, da
categoria dos servidores terceirizados vinculados ao contrato (recepção, copeiragem,
almoxarifado e jardinagem), do aumento da tarifa pública de transporte de ônibus coletivo
nas cidades de porto seguro/ba e salvador/ba, com o objetivo de proporcionar o
reequilíbrio econômico-financeiro do contrato.. Vigência: 01/04/2022 a 01/04/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.157.565,20. Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 200350

Nº Processo: 08350.011410/2022-31.
Dispensa Nº 27/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG DE POLICIA FEDERAL EM
MG.
Contratado: 01.406.617/0001-74 - AGENCIA DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do serviço de agente de
integração, cuja atribuição é intermediar, junto às instituições de ensino superior, a
celebração de termo de compromisso com estudantes interessados em estágios não
obrigatório e obrigatórios de nível superior, remunerados pela superintendência regional
de polícia federal em minas gerais, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 01/09/2022 a
01/09/2023. Valor Total: R$ 17.182,08. Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 200350

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 08350.005318/2017-75.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG DE POLICIA FEDERAL EM MG.
Contratado: 76.535.764/0006-58 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a prorrogação do contrato excepcionalmente por mais 8 (oito)
meses, de 01/09/2022 a 01/05/2023, referente à prestação de serviços de
telecomunicações, a saber, serviço telefônico fixo comutado stfc digital local, longa
distância nacional e internacional, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência, anexo do edital.. Vigência: 01/09/2022 a 01/05/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 87.110,29. Data de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 200350

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 08350.005318/2017-75.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG DE POLICIA FEDERAL EM MG.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: O objeto do presente instrumento
é a prorrogação do contrato excepcionalmente por mais 8 (oito) meses, de 01/09/2022 a
01/05/2023, referente à prestação de serviços de telecomunicações, a saber, serviço
telefônico fixo comutado stfc digital local, longa distância nacional e internacional, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Vigência: 01/09/2022 a 01/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.433,92. Data
de Assinatura: 01/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 200350

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 08350.003738/2021-01.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REG DE POLICIA FEDERAL EM MG. Contratado:
04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Reajustar
o valor do contrato a partir de 01/11/2021, baseado na nova cct/2021-2023, devidamente
registrada e homologada pelo mte, para a localidade de uberlândia.. Vigência: 01/11/2021
a 01/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 29.231,24. Data de Assinatura:
25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html





